SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

PORTARIA Nº 23/DIR-CL/UFFS/2023

Nomeia a nova composição do Colegiado do Curso de
Graduação  em  Engenharia  Ambiental  e  Sanitária  -
Bacharelado,  do  Campus  Cerro  Largo  (EMEC
5000389).

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de suas
atribuições  legais,  em  conformidade  com  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº
233/GR/UFFS/2018, e considerando
a) o Art.  6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela  RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI
CGAE/UFFS/2022) e seu §5º;
b) o processo de escolha da nova Coordenadora e Coordenador Adjunto e a homologação pelo
Colegiado de Curso de Engenharia Ambiental  e Sanitária - Bacharelado conforme Ofício Nº
8/2023 - CCEAS - CL;

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  a  nova  composição  do  Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em Engenharia
Ambiental e Sanitária - Bacharelado, do Campus Cerro Largo (UFFS), conforme segue:

I - Membros natos:
(a) Coordenadora do Curso: MANUELA GOMES CARDOSO, SIAPE 1362233 (mandato: julho
de 2023 a junho de 2025);
(b) Coordenador Adjunto: MÁRCIO ANTÔNIO VENDRUSCOLO, SIAPE 1933663 (mandato:
julho de 2023 a junho de 2025);
(c) Coordenador de Estágios: (vago);
(d) Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura: (vago).

II - Representantes docentes eleitos (mandato: agosto de 2021 a julho de 2023):
(a) Titular: MÁRCIO DO CARMO PINHEIRO, SIAPE 1926270; Suplente: (vago);
(b) Titular: TIAGO VECCHI RICCI, SIAPE 2279350; Suplente: (vago);
(c) Titular:  ANDERSON  SPOHR  NEDEL,  SIAPE  1981220;  Suplente:  DANIEL  JONER
DAROIT, SIAPE 1836949;
(d) Titular: ALINE RAQUEL MÜLLER TONES, SIAPE 2277024; Suplente: IARA DENISE
ENDRUWEIT BATTISTI, SIAPE 1770689.

III  -  Representantes  docentes  do Fórum do Domínio Comum e do Fórum do Domínio
Conexo (mandato: agosto de 2021 a julho de 2023):
(a) Titular: IZABEL GIOVELI, SIAPE 1318973; Suplente: CÁSSIO LUIZ MOZER BELUSSO,
SIAPE 1916334 (Representantes do Fórum do Domínio Comum);

          1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

(b) Titular:  JORGE  LUIS  PALACIOS  FELIX,  SIAPE  1805920;  Suplente:  PATRICIA
MARASCA FUCKS, SIAPE 1772187 (Representantes do Fórum do Domínio Conexo).

IV - Representantes dos servidores técnico-administrativos em educação (mandato: agosto
de 2021 a julho de 2023):
(a) Titular:  RODRIGO  STÖLBEN  MACHADO,  SIAPE  1980306;  Suplente:  JERUSA
VALQUÍRIA WELTER, SIAPE 1769762.

V - Representantes discentes (mandato: agosto de 2021 a julho de 2023):
(a) Titular: CLARICE CARDOZO DE ÁVILA; Suplente: ODAIR DIEL ROHR;
(b) Titular: (vago); Suplente: (vago).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Cerro Largo/RS, 27 de junho de 2023.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
 Diretor do Campus Cerro Largo

          2/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/06/2023

PORTARIA Nº 23/2023 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 14:20 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL
DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 23 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 27/06/2023 67297693ef

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf